

## 表具師の井上雅博氏が 人気 NFT シリーズ「Azuki」の NFT ホルダーの PFP を軸装

Proof of Japan 株式会社(東京都港区、代表取締役:伊澤 諒太、以下「POJ」)は、表具師の井上雅博氏と世界的に人気の NFT シリーズである「Azuki」※の NFT ホルダーとのコラボレーションを企画しました。

表具は仏教の経典を保存する技術として中国から伝来した後、装飾性を加えた日本独特の形式に発展し、主に和室の床間にかける掛け軸や屏風、襖に活用されてきた伝統工芸です。

京都の井上光雅堂 3 代目井上雅博氏は伝統的な内装も手がける一方、「表具の伝統材料×ART」をテーマに現代の建築様式に合う表装を模索し、新たな和の設えを目指しています。

POJ は日本の文化・芸能の将来を担う若い世代と連携して、AI や NFT の技術も駆使しながら、デジタルとフィジカルの両方の空間において特別な体験価値を創出することを目指しており、昨年 10 月から井上雅博氏の協力のもと、海外の Web3 プラットフォームと連携して写真やデジタルアートを AI で表装して NFT 化するという新しい体験価値をつくるワークショップの提供を開始しています。

POJ では現実のモノに装飾的な付加価値をつけて保存する表具の技術とデジタルのモノに資産的価値を与える NFT の技術に共通するエッセンスに着目しており、今回はグローバルでも有名な NFT コミュニティである 「Azuki」の NFT ホルダーとコラボレーションし、PFP を本格的に軸装するという新しい取り組みを企画する ことで、グローバルの次世代に向けて表具を通じてデジタルとリアルの繋ぎ目を可視化する体験価値を提供 し、"Hyougu "を身近に感じて頂くことを企図しています。

表具の素材には伝統的な製法により漉かれた和紙を用い、数多くの表装修復に携わってきた井上雅博氏の技術で Azuki の NFT ホルダーの PFP を表装することで、日本に古くから伝わる表具の奥深さや表現の豊かさがその魅力をより引き立たせています。





## ●井上 雅博 氏

神社・仏閣の表装をはじめ、日本画・書に関わる軸装・額装・屏風等、表装の新調と修復を手掛ける。日本画家・書家の表装作品をはじめ、現代アートと京表具を融合させた作品の制作など、現代建築様式へのアプローチとして京表具で使用する伝統的な材料と技法を活かし、新しいアート・デザインを取り入れた表装作品も数多く制作。京表具を通して、伝統技術の継承、普及に務める。



## ● Proof of Japan 株式会社の紹介

POJ は今後の日本の文化・芸能の成長と発展を世界の人々で支援し、そこから生まれる価値をシェアするエコシステムを構築することを目的に、日本でも有数の AI ロボティクスベンチャーであるハタプロと総合証券会社の S M B C 日興証券が 2023 年 4 月に設立した合弁会社です。

代表者:伊澤 諒太

所在地:東京都港区虎ノ門 1-17-1 URL: https://hatapro.co.jp/poj X(旧 Twitter): https://twitter.com/ProofofJapan

※Azuki:ロサンゼルス発の Chiru Labs によって設立された Azuki は、物理世界とデジタル世界の垣根を越えるストーリーと体験を創り出すアニメブランド。SNS などのプロフィール画像で使われる PFP(Profile Picture)としても人気が高い。

## 【本プレスリリースのお問い合わせ先】

Proof of Japan 株式会社 広報部